
 

 

 

 

 
 

SETTORE SOCIALE,CULTURA, TURISMO 
 

SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI E POLITICHE ABITATIVE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1001 DEL 03/06/2025 
 
 

Oggetto: LINEA DI ATTIVITA’ “PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITÀ” - FINANZIAMENTO DELL’UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU - NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE - 
COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE - SOTTOCOMPONENTE 1 SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ 
E MARGINALITÀ SOCIALE - INVESTIMENTO 1.2 PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ - CUP G64H22000430006 - 
APPROVAZIONE AVVISO  E DISPOSIZIONE DI PUBBLICAZIONE. 

  
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che  

• Il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con Decreto n. 450 del 9.12.2021 ha adottato il 
Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla 
Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione 
di: a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi  
di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni 
di posta; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma Next 
Generation EU (NGEU), la cui principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza 
(Recovery and Resilience Facility RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e un 
ammontare totale di 672,5 miliardi di euro; 

• il PNRR nasce per dare risposte tempestive alla crisi causata dall'emergenza sanitaria, sociale 
ed economica derivata dalla diffusione del COVID-19, purtroppo ancora in corso, e prevede 
un’ampia serie di investimenti e riforme, tra cui quelli necessari a garantire l'attuazione di 
politiche di inclusione sociale rivolte ai cittadini maggiormente svantaggiati ed a favorire 
l'attuazione di politiche di coesione necessarie per ridurre il divario ed il ritardo nello sviluppo 
fra le diverse regioni; 

• il suddetto Piano dà avvio alla realizzazione dei progetti da attuare a livello di Zona sociale e/o 
comunale conferendo alla Regione il ruolo di coordinamento delle diverse fasi; 



 

 

 

 

Richiamato il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15 febbraio 2022 con il 
quale è stato adottato l’Avviso pubblico – 1/2022 - per la presentazione di Proposte di intervento da 
parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 
Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 
anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 
Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next 
generation Eu; 

Visto l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti 
Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - 
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - 
Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu 

Richiamata la Convenzione, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico 
degli Enti Locali”, per la gestione associata dei servizi socio-assistenziali della Zona sociale n. 
7, sottoscritta digitalmente  tra i Comuni della Zona sociale, il 23/02/2017 e acquisita al 
repertorio del Comune di Gubbio n. 17212, rinnovata  nel 2024 e sottoscritta dai Comuni della 
Zona sociale il 12-04-2024; 
Considerato che ai sensi della Convenzione suddetta : 

• il coordinamento politico e istituzionale della Zona Sociale è garantito dalla Conferenza 
di Zona composta da tutti i Sindaci dei Comuni il cui territorio ricade all’interno della 
Zona Sociale n. 7 o da loro assessori delegati, così come stabilito dall’art. 271 della L.R. 
11/2015;  

• il Comune di Gubbio, Capofila della Zona Sociale n.7, assume lo status di Ente delegato 
alla gestione delle funzioni e dei servizi sociali integrati e nello svolgimento delle 
funzioni delegate il Comune Capofila opera con lo scopo di assicurare il miglior 
assolvimento dei compiti istituzionali attribuiti agli Enti locali, sulla base della 
normativa e delle disposizioni vigenti e tenuto conto delle linee strategico-
programmatiche determinate dalla Conferenza di Zona. L'accettazione della delega alla 
gestione dei predetti servizi determina, per il Comune Capofila, l'obbligo di 
assumere in nome e per conto dei Comuni deleganti la responsabilità diretta 
nell'organizzazione e nell'esercizio delle attività socio assistenziali. 

 
Preso atto che:  

• con DGC n. 57 del 30/03/2022 è stata disposta la partecipazione al sopracitato all’Avviso 
pubblico 1/2022 in ordine alle seguenti linee di intervento: 

1.1.1–Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini 

1.1.4-Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori 
sociali 

1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità 

; 



 

 

 

 

• con Decreto Direttoriale n. 98 del 9/05/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento 
nazionale, tra i quali la Zona Sociale 7;  

• che la proposta progettuale 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità per la Zona 
Sociale 7, contenente obiettivi, azioni e attività, modalità di attuazione e relativi 
cronoprogramma e piano finanziario, inviata al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in 
data 28/07/2022, tramite l'applicativo gestionale sulla Piattaforma Multifondo, è risultata 
ammessa a finanziamento;  

• dell’Accordo ai sensi dell’art. 5. Comma 6 del D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione della 
Sottocomponente 1 (Missione 5 Componente 2) “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per 
l’implementazione dell’Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 
stipulato tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e il Comune di Gubbio, in qualità di 
capofila della Zona Sociale 1, sottoscritto in data 30/09/2022;  

• che la sottoscrizione del suddetto Accordo determina l’avvio della realizzazione delle 
azioni/interventi per la Zona Sociale 7 previsti dal progetto;  

 
Considerato si  intende emanare apposito Avviso pubblico per offrire alle persone con disabilità 
l’opportunità di manifestare il proprio interesse a partecipare alla sperimentazione della linea di 
attività Percorsi di autonomia per persone con disabilità, nell’ambito del PNRR - M5C2 - 
Investimento 1.2;  
 
Ritenuto pertanto con il presente atto dover approvare lo schema di Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di partecipazione alla sperimentazione della linea di attività 
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità” - M5C2 - Investimento 1.2, e relativa 
modulistica - Allegato A e Allegato A1 -, allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, e disporne la  
 

Visto il decreto n. 7/2024 - Conferimento  incarico dirigenziale al Dott. Raoul Giuseppe Luigi 
Caldarelli; 
Vista la D.D. n. 2691/2024 avente ad oggetto “CONFERIMENTO INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (EX POSIZIONE ORGANIZZATIVA ED ALTA PROFESSIONALITA’) PRESSO IL 
SETTORE “SOCIALE, CULTURA E TURISMO” – RINNOVO”. 
Stabilito che ai sensi di quanto definito dall'art. art. 7, comma 1 lettera a) del Regolamento 
degli uffici e dei servizi - Area delle Posizioni Organizzative e delle Alte Professionalità 
(approvato con deliberazione G.C. n. 216 del 30.12.2015 e deliberazione G.C. n. 246 del 
27.12.2018), viene individuata come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Sabrina 
Merli, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il d.Lgs. n. 33/2013 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 



 

 

 

 

DETERMINA 
 

 
1. Di prendere atto che la proposta progettuale 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con 

disabilità per la Zona Sociale 7, contenente obiettivi, azioni e attività, modalità di 
attuazione e relativi cronoprogramma e piano finanziario, inviata al Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, in data 28/07/2022, tramite l'applicativo gestionale 
sulla Piattaforma Multifondo, è risultata ammessa a finanziamento;  

2. Di prendere atto che l’Accordo ai sensi dell’art. 5. Comma 6 del D.Lgs. 50/2016 
stipulato tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e il Comune di Gubbio, 
capofila della ZS7, sottoscritto in data 30/09/2022, determina l’avvio della 
realizzazione delle azioni/interventi per la Zona Sociale  previsti dal progetto;  

3. Di approvare lo schema di Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla sperimentazione della linea di attività “Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità” - M5C2 - Investimento 1.2, e relativa modulistica - Allegato A e 
Allegato A1 -, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

4. Di disporre la pubblicazione del sopracitato Avviso sul sito istituzionale del Comune di 
di Gubbio e all’Albo pretorio online; 

5. Di trasmettere per quanto di competenza, il presente atto e i relativi allegati, ai Comuni 
della Zona Sociale n. 7;  

6. Di rinviare a successivi atti ogni determinazione in merito agli aspetti contabili relativi 
all’integrazione delle risorse, all’attuazione delle azioni e all’esatta individuazione dei 
beneficiari;  

7. Di dare atto che saranno rispettate le nuove indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, 
in riferimento al D.Lgs. 33/2013 (Trasparenza), come modificato dal D.Lgs. 97/2016. 

 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL DIRIGENTE 
 Raoul Giuseppe Luigi Caldarelli / InfoCert S.p.A. 
  

Documento sottoscritto con firma digitale 
 

documento firmato digitalmente da RAOUL GIUSEPPE LUIGI CALDARELLI.
, 12/06/2025

 


